
03/06/2022 10:29 SEI/GOVMG - 47496145 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=54548092&infra… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 -  SEINFRA/MG

 

OBJETO: Concessão dos Serviços Públicos de Recuperação, Modernização, Manutenção e Operação do
Terminal Rodoviário Governador Israel Pinheiro – TERGIP e dos Terminais Metropolitanos e Estações de
Transferência – MOVE da Região Metropolitana de Belo Horizonte – MG.

 

Considerando o resultado de classificação das propostas econômicas decorrentes da Sessão Pública
realizada 25 de março de 2022, rela�va à Concorrência Pública nº 001/2022 - SEINFRA/MG (44149602).

 

Considerando a decisão da Comissão Especial de Licitação da Concorrência Pública nº 001/2022 -
SEINFRA/MG, que habilitou a licitante classificada em primeiro lugar, declarando-a vencedora do certame
(45235508). 

 

Considerando que os recursos administra�vos interpostos contra a decisão da Comissão Especial de
Licitação foram julgados improcedentes (47126292), mantendo a decisão que declarou a licitante
classificada em primeiro lugar como vencedora da Concorrência Pública nº 001/2022 – SEINFRA/MG.

 

 Considerando que as etapas do procedimento licitatório foram regularmente executadas, em estrita
observância às disposições editalícias.

 

Considerando a prerroga�va prevista no art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93, bem como o inteiro teor
do processo de instrução licitatória, constante do SEI 1300.01.0006749/2021-65, cujo objeto é a
Concessão dos Serviços Públicos de Recuperação, Modernização, Manutenção e Operação do Terminal
Rodoviário Governador Israel Pinheiro – TERGIP e dos Terminais Metropolitanos e Estações de
Transferência – MOVE da Região Metropolitana de Belo Horizonte – MG.

 

HOMOLOGO, em todos os seus termos, para que surta efeitos  jurídicos e legais, o resultado do processo
licitatório da Concorrência Pública nº 001/2022 - SEINFRA/MG e, em consequência, ADJUDICO seu objeto
à licitante vencedora do certame CONSÓRCIO TERMINAIS BH, composto por CONATA ENGENHARIA
LTDA., inscrita no CNPJ nº 01.535.369/0001-61; RIERA EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO
LTDA. inscrita no CNPJ nº 00.843.163/0001-36; e INFRACON ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. inscrita no
CNPJ nº 57.444.283/0001-88, com valor de Proposta Econômica de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de
reais).

 



03/06/2022 10:29 SEI/GOVMG - 47496145 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=54548092&infra… 2/2

Belo Horizonte, 01 de junho de 2022.

 

 
 Fernando Scharlack Marcato

Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade

Documento assinado eletronicamente por Fernando Scharlack Marcato, Secretário, em 01/06/2022,
às 12:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 47496145
e o código CRC D062E748.

Referência: Processo nº 1300.01.0006749/2021-65 SEI nº 47496145

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

